平成 23 年（2011 年）5月 27 日発表

記 者 配 布 資 料

宝塚市政記者クラブ各位

----第第第第 1111５５５５回支援本部会議回支援本部会議回支援本部会議回支援本部会議についてについてについてについて----

１ 開催日時 平成 23年 5月 24 日（火） 午後 5時 30分から

２ 場  所 特別会議室

３ 出席者  別紙参照

４ 確認及び報告事項

(1)炊き出し支援についての報告

・5 月 13 日(金)から 16 日（月）までの間、岩手県大槌町にて秋山技監を隊長とした市民ボ

ランティア総勢８名の炊き出し支援隊が、カレー、豚汁、焼き鳥などの炊き出し支援を実

施。（カレー・豚汁 1,080 食、焼き鳥 1,400 本）特に焼き鳥は好評で行列が出来るほどだっ

た。参加されたボランティアの方も出席され次回も参加したいとの声が聞かれた。

(2)副市長の被災都市訪問（企画経営部）

  ・副市長が、5月20日（金）～5月21日（土）までの日程で、須賀川市、大船渡市、陸前高田

市、登米市、南三陸町、石巻市、女川町を訪問し、被災状況を視察した。

須賀川市、大船渡市には、手塚プロダクションから寄贈を受けたマンガを各市にそれぞれ

435冊づつ届け、須賀川市には農会からの義援金50万円、山本農会・水利組合からそれぞれ

１0万円の義援金をお届けした。

    ・5月21日、登米市において兵庫県阪神支援チーム（西宮・宝塚・川西・猪名川）と宮城県被

災都市（南三陸町・女川町）及び後方支援都市（栗原・登米）との災害応援活動協定書締

結の調印式に出席した。

(3)給水活動関係

    ・5月13日（金）から岩手県陸前高田市へ第5次給水活動派遣を行った。主に、給水車4トン、

2トン車2台で避難所の高架水槽への給水作業と、陸前高田市内広田半島での給水ポイント

で給水作業を行った。

・第6次給水活動派遣については、6月25日(土)～30日(木)４名の派遣を予定。

(4)保健師の派遣

  ・兵庫県より要請のあった、保健師の派遣の 1 次隊として、5 月 6 日（金）～15 日（日）ま

で南三陸町に 2 名派遣し避難者の健康相談・健康チェックの業務や避難所の状況調査に従

事した。

(5)関西広域連合要請第９次派遣についての報告

  ・南三陸町（南三陸町役場）に派遣されていた都市安全部 2名より報告有り。5月 14日（土）

～20日（金）まで主に被災者生活再建支援金の申請受付業務などに従事した。

(6)宝塚希望応援隊第１次派遣

・5 月 27 日(金)に出発する宝塚希望応援隊については、定員に達したので募集を締切った。

最終人数女性 10 名、男性 30名（内市職員２名、社協職員２名含む）

第一次隊の派遣先は南三陸町で、5 月 28 日、29 日の 2 日間、家屋の片付け、泥かき等に従

事する予定。

(7)医療支援チームの派遣

・宝塚市立病院では、5月 26日(木)～30(月)4 泊 5 日で災害拠点病院として、医師 1名、看

護師 2名、薬剤師 1名、放射線技師 1名、計 5名を石巻市鹿妻小学校に派遣する。

(8)東北物産展ｉｎ兵庫

・東北物産展 in 兵庫の開催が、6月 4日・5日にソリオ GF メインプラザで行われる。

(9)その他確認事項

・関西広域連合からの要請による被災都市支援職員派遣については、現在 10 次隊が活動中。

引続き 11次、12 次の派遣が予定されており、本市からも各 2名ずつ職員派遣予定。

・あいあいパークなど園芸産業関係団体が大船渡市の小中学校に対し花植のプランター送る

ことを計画されている。市職員も配送などを協力する予定。

・宝塚市へ来られている避難者で 40 歳以上の方の健康診断、ガン検診にかかる負担金を免除

する。

・被災者の生活支援ガイドブックについて最終校正を各部に依頼している。完成しましたら

市内避難者 21世帯に対して配布する予定。

５ 問い合わせ先

   安全安心課

   ＴＥＬ ０７９７－７７－２０７８（直通）